1
5

ДОГОВОР № ______

найма жилого помещения в общежитии
г. Домодедово                                                                                     «___» _____________ 201_ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская государственная академия интеллектуальной собственности» (далее – ФГБОУ ВО РГАИС), именуемая в дальнейшем "Наймодатель",  в лице Ректора академии Близнеца Ивана Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________________________________________,
                                                                                   (Ф.И.О.)

Обучающийся в ФГБОУ ВО РГАИС, именуемый в дальнейшем "Наниматель", зарегистрированный по адресу: _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

      1.1. Наймодатель предоставляет Нанимателю ____ койко-место в комнате № ____ жилого помещения (площадью 6 кв.м. – 1 койко-место) (далее – Место) для временного проживания Нанимателя на период обучения по очной (заочной) форме в ФГБОУ ВО РГАИС в общежитии ФГБОУ ВО РГАИС, расположенного по адресу: 142010, Московская область, г. Домодедово, Каширское шоссе, дом 4, строение 3.
2. Права и обязанности Нанимателя
2.1. Наниматель имеет право на:
2.1.1. Использование Жилого помещения для проживания в нем;
2.1.2.      Пользование общим имуществом общежития;
2.1.3.      Расторжение Договора в порядке, предусмотренном договором;
2.2. Наниматель обязан:
2.2.1. Использовать жилое помещение по назначению;

2.2.2. Неукоснительно соблюдать локальные нормативные акты ФГБОУ ВО РГАИС, устанавливающие правила внутреннего распорядка общежития, техники безопасности, противопожарной безопасности, инструкции по использованию установленных в общежитии электрических приборов;

2.2.3. Ежемесячно вносить плату за Жилое помещение до ____ числа текущего месяца;
          2.2.4. Поддерживать надлежащее состояние Жилого помещения, соблюдать чистоту в жилых помещениях и местах общего пользования, ежедневно производить уборку;

          2.2.5. Содержать в сохранности имущество, находящееся в Жилом помещении, бережно относиться к материальным ценностям, принадлежащим общежитию, экономно расходовать энергоресурсы (электроэнергию, воду, тепло);
            2.2.6. Не вносить и не устанавливать в Жилом помещении без разрешения администрации общежития дополнительную крупногабаритную мебель и электроприборы;
           2.2.7. Не осуществлять самовольное переустройство или перепланировку Жилого помещения;
  2.2.8. По требованию администрации общежития переселяться на время капитального и/или текущего ремонта общежития, а также в связи с производственной необходимостью в другое жилое помещение, предоставленное Наймодателем;
 2.2.9. Беспрепятственно допускать в Жилое помещение представителей Наймодателя для контроля соблюдения чистоты, порядка, санитарного состояния в жилом помещении, осмотра технического состояния Жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых ремонтных работ, как в присутствии, так и в отсутствие Нанимателя. При наличии сведений о нарушении требований пожарной безопасности, создающем угрозу возникновения пожара и (или) безопасности людей, сотрудник отдела пожарной безопасности, а также сотрудники, осуществляющий круглосуточное управление за пультами пожарной сигнализации, имеют право беспрепятственного вхождения в Жилое помещение при получении сигнала о срабатывании датчиков пожарной сигнализации;

2.2.10. При обнаружении неисправностей Жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению, а также сообщать об этом администрации общежития;

2.2.11. Осуществлять пользование Жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов других лиц, проживающих в общежитии, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства Российской Федерации;

2.2.12. Освободить Жилое помещение при расторжении или прекращении Договора в течение трех дней;

2.2.13. Сдать Наймодателю Жилое помещение в течение трех дней с даты расторжения или прекращения Договора в надлежащем состоянии. При наличии задолженности по оплате проживания погасить ее в течение трех дней. Наниматель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

2.2.14. Во время пользования Жилым помещением для самостоятельных занятий и помещениями бытового назначения соблюдать тишину и не создавать препятствий другим проживающим в пользовании помещениями общежития;

2.2.15. Принимать посетителей в установленное ФГБОУ ВО РГАИС время;

2.2.16. В установленном порядке и сроки предоставлять документы для регистрации по месту пребывания;

2.2.17. Выполнять требования действующего российского законодательства, локальных актов ФГБОУ ВО РГАИС, условия настоящего договора и пр..

3. Права и обязанности Наймодателя
3.1. Наймодатель имеет право:

3.1.1. Требовать от Нанимателя своевременного ежемесячного внесения платы за Жилое помещение;

3.1.2. Расторгнуть Договор в случаях нарушения Нанимателем норм действующего российского законодательства, локальных актов ФГБОУ ВО РГАИС, условий настоящего Договора;

3.1.3. Принимать решение о переселении проживающих из одной комнаты/блока в другую;

3.1.4. Наймодатель может иметь иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

3.2. Наймодатель обязан:

3.2.1. Содержать в надлежащем состоянии и осуществлять ремонт имущества общежития;

3.2.2. Осуществлять текущий и капитальный ремонт Жилого помещения;

3.2.3. Обеспечивать сохранность Жилого помещения;

3.2.4. Информировать Нанимателя о проведении капитального ремонта или реконструкции общежития не позднее чем за 30 дней до начала работ;
3.2.5. Производить вселение обучающихся в общежитие с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации;

3.2.6. Обеспечить предоставление в общежитии необходимых коммунальных и иных услуг;

3.2.7. Обеспечивать на территории общежития соблюдение установленного пропускного режима;
3.2.8. Информировать Нанимателя о локальных нормативных правовых актах, регулирующих вопросы проживания в общежитии путём размещения соответствующих сведений на сайте ФГБОУ ВО РГАИС и/или на доске объявлений в общежитии;

3.2.9. Наймодатель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

4. Расторжение и прекращение Договора
4.1. Наниматель вправе по собственной инициативе в любое время расторгнуть настоящий Договор по личному заявлению, уведомив Наймодателя, не менее чем за пять рабочих дней до дня фактического расторжения настоящего Договора.

4.2. Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению Сторон.

4.3. Расторжение Договора по требованию Наймодателя допускается в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации в случае:
4.3.1. Невнесения Нанимателем платы за Жилое помещение на протяжении более шести месяцев;

4.3.2. Разрушения или повреждения Жилого помещения Нанимателем;

4.3.3. Систематического нарушения прав и законных интересов других лиц, проживающих в общежитии;

4.3.4. Нарушения правил проживания в общежитии, установленных локальными нормативными актами ФГБОУ ВО РГАИС;
4.3.5. Использования Жилого помещения Нанимателем не по назначению.

4.4. Договор прекращается в связи с окончанием срока обучения или отчислением Нанимателя из ФГБОУ ВО РГАИС, а также в связи с изменением формы обучения Нанимателя (например, с очной на заочную).

4.5. В случае расторжения или прекращения Договора Наниматель должен освободить Жилое помещение и сняться с регистрационного учёта в течение трех дней. При освобождении помещения Наниматель обязуется освободить и сдать помещение и его оборудование по Акту приема-передачи в исправном состоянии. Акт приема-передачи помещения составляется и подписывается полномочным представителем Наймодателя и Нанимателем. При этом запрещается снимать установленное оборудование и устройства, при снятии которых могут быть повреждены отдельные конструкции или отделка помещения;

4.6. Расторжение или прекращение настоящего Договора не освобождает Нанимателя от обязанности исполнить обязательства, в том числе финансовые, возникшие ранее.

5. Порядок и условия оплаты проживания в общежитии.
5.1. Наниматель вносит плату за проживание в общежитии в порядке и размере, установленном локальным нормативным актом ФГБОУ ВО РГАИС, принимаемым с учетом мнения совета обучающихся.

5.2. На день заключения Договора размер платы для студентов за проживание в общежитии ФГБОУ ВО РГАИС установлен приказом №______от «____» __________ _______г. и составляет:
- для обучающихся в ФГБОУ ВО РГАИС, обучающихся за счет средств федерального бюджета по программам высшего образования _____________ рублей в месяц проживания;

- для обучающихся в ФГБОУ ВО РГАИС, обучающихся с полным возмещением затрат за обучение  по программам высшего образования _____________ рублей в месяц проживания;

- для обучающихся в ФГБОУ ВО РГАИС, обучающихся с полным возмещением затрат за обучение  по программам высшего образования (заочное отделение) _____________ рублей в сутки проживания;

5.3. При изменении размера платы за проживание в общежитии Стороны заключают дополнительное соглашение к Договору.

5.4. Лица, указанные в части 5 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации» освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) в общежитии.

5.5. Размер платы за проживание в общежитии устанавливается с учётом платы за пользование жилым помещением и платы за коммунальные услуги. Размер платы за проживание в общежитии  может быть пересмотрен в зависимости от изменения тарифов на жилищно-коммунальные услуги и утвержден приказом ФГБОУ ВО РГАИС.

5.6. В плату за пользование жилым помещением для обучающихся на местах с оплатой стоимости обучения, входит:

- плата за наем специализированного жилого помещения;

- пользование мебелью и другим инвентарем;

- обеспечение постельными принадлежностями;

- стирка белья.

5.7. Плата за коммунальные услуги включает в себя:

- холодное и горячее водоснабжение;

- водоотведение;

- электроснабжение (без учета пользования личными электроприборами);

- отопление.
5.8. Оплата должна проводиться ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца либо единовременным платежом за два и более месяца путём перечисления денежных средств на расчетный счет ФГБОУ ВО РГАИС. Все затраты по зачислению денежных средств на расчетный счет Наймодателя осуществляются за счёт Нанимателя.
5.9. Оплата должна осуществляться Нанимателем, обучающимся по очной форме обучения не позднее трёх дней со дня заключения настоящего Договора, Нанимателем, обучающимся по заочной форме обучения – не позднее дня, следующего за днём заключения настоящего Договора.

6. Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение взятых на себя обязательств по Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. В случае причинения ущерба Наймодателю Наниматель возмещает причиненный ущерб в полном объеме.

6.3. За сохранность документов, денежных средств и иного ценного имущества Нанимателя в Месте, Наймодатель ответственности не несет. Наймодатель не производит страхование жизни, здоровья и имущества Нанимателя, а также не несет ответственности за гибель, увечья Нанимателя в общежитии, если Наймодателем соблюдены все обязательства по настоящему Договору.
7. Прочие условия
7.1. С Нанимателем, не достигшим возраста совершеннолетия, может быть заключён трёхсторонний Договор, по условиям которого имущественные обязательства и материальная ответственность возлагаются на одного из родителей или законного представителя .

7.2. Наймодатель имеет право один раз в год пересмотреть стоимость по настоящему Договору с учетом реального уровня инфляции на 1-ое число месяца, уведомив об этом Нанимателя за 14 дней. Изменение стоимости оформляется дополнительным соглашением сторон, являющимся неотъемлемым  приложением к настоящему Договору.

7.3. Все споры, возникающие в ходе исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны решают путем переговоров в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7.4. При не достижении согласия Стороны для разрешения спора обращаются в Суд. Подсудность для разрешения споров, вытекающих из настоящего Договора, внедоговорных обязательств и иных отношений, вытекающих из настоящего договора установлена следующая - Черемушкинский районный суд города Москвы
7.5. Каждая из сторон, причинившая, неисполнением или ненадлежащим исполнением своих обязательств по настоящему договору, ущерб другой стороне, обязана возместить другой стороне причиненные убытки, включая неполученные доходы.
7.6. В случае возникновения чрезвычайных и непредотвратимых событий (стихийных бедствий, пожаров, наводнений и других обстоятельств непреодолимой силы) стороны освобождаются от ответственности за неисполнение Договора.

7.7. Договор вступает в силу со дня подписания и действует до окончания срока обучения Нанимателя или до наступления иных обстоятельств, которые могут послужить основаниями к расторжению настоящего Договора.

7.8. Любые изменения условий Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору, заключенными между Сторонами, которые будут являться неотъемлемой его частью.

7.9. Настоящий Договор составлен в трёх экземплярах, по одному для каждой из Сторон и третий экземпляр для бухгалтерии Наймодателя.

7.10. Наниматель подтверждает, что ознакомлен с локальными нормативными актами ФГБОУ ВО РГАИС, устанавливающими правила проживания в общежитии, в том числе Положением об общежитии, Правилами внутреннего распорядка общежития. Инструкцией по технике безопасности, о мерах пожарной безопасности.

С указанными выше локальными
нормативными актами ознакомлен (а)       ____________    _______________
                                                                                   (подпись)                      (Ф.И.О.)

7.12. При заключении настоящего Договора Нанимателем представлены следующие документы: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Подписи и реквизиты сторон

	8.1. Наймодатель
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждения высшего образования «Российская государственная академия интеллектуальной собственности»

ИНН 7703108441 КПП 772801001

Юридический адрес:

117279, Москва, ул. Миклухо-Маклая , 55а

Фактический адрес:

117279, Москва, ул. Миклухо-Маклая , 55а

Лицевой счет 20736Х58530 (Х- заполняется английскими буквами)

В УФК по г. Москве

Банк:

- Отделение 1 Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу г. Москва (полное)

- Отделение 1 Москва (краткое)

БИК  044583001

Р/счет 40501810600002000079

ОГРН 1027700083850

ОКВЭД 80.30.1

ОКПО 02842571

ОКТМО 45902000

КБК 00000000000000000130

Тел./факс: 8 (495) 330-10-83

	8.2. Наниматель
____________________________________________
(Фамилия)

____________________________________________
(Имя, Отчество)

(адрес места  жительства)     ____________________________________________________________________________________________________________________________________

Место работы и должность:__________________

____________________________________________

Дата рождения:_____________________________

Телефон:____________________________________

Паспорт:

Серия ______ № ____________

Выдан______________________________________ ____________________________________________

___.___.______ г.

Ректор ФГБОУ ВО РГАИС
_______________ И.А.Близнец                            ___________________/___________________/

М.П.

Согласовано:
_______________/ __________________